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ABSTRACT

Master Student’s
Name

Egor Olegovich Sotnikov

Academic
Advisors Name

Olga Leonidovna Garanina

Master Thesis Title Scenario-Based Strategies for Russian Pharmaceutical Firms in Hospital
Segment

Description of the
goal, tasks and
main results of the
research

In light of the strong external impacts experienced by the Russian
pharmaceutical market due to geopolitical changes in 2022, alongside the
continued affirmation of import substitution policies since 2014, this paper
aims to navigate the uncertain futures faced by pharmaceutical companies in
Russia, particularly within the hospital segment. Recognizing the segment's
critical role in ensuring the nation's pharmaceutical sovereignty, this study
seeks to develop strategic recommendations that allow these companies to
thrive amidst unpredictability. By employing the Scenario-Based Approach,
complemented by the Resource-Based View framework, and analyzing
semi-structured interviews through Qualitative Content Analysis by Mayring,
this research endeavors to identify key environmental factors affecting these
companies, construct future scenarios, and outline necessary strategic
decisions focusing on vital resources and capabilities. This approach aims to
facilitate the resilience and prosperity of Russian pharmaceutical firms in the
face of ongoing environmental turbulence and change.

The research delineates three pivotal scenarios influenced by significant
uncertainties within the Russian pharmaceutical sector: the withdrawal of
Western companies, sanctions' impact on collaborations with allied countries,
and the labor market's dynamic nature. Each scenario was isolated to assess
its systemic impact, with strategic decisions and essential resources and
capabilities for development succinctly outlined in the study. It emerges that
government relations (GR) & Lobbyism, alongside R&D specialists and
infrastructure, play crucial roles across the scenarios, particularly in securing
compulsory licenses and capturing vital markets as Western companies exit.
Additionally, enhancing Supply Chain resilience, financial flow, and GR
efforts are vital in navigating technology access challenges and ensuring
sustainability. Addressing the labor market's flux involves engaging with
academia, process optimization, and offering competitive remuneration to
retain top talent. The study underscores the inherent synergy and potential
positive outcomes of investing in identified areas—GR&Lobbyism and
managerial capabilities being paramount for long-term success, emphasizing
the strategic advantage of adept negotiations with government entities, supply
chain management, and fostering productive academic-industry linkages.

Keywords Pharmaceutical industry; Scenario-Based Strategic Approach;
Resource-Based View; Economic sanctions; Supply Chain; GR; Lobbyism
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INTRODUCTION

The Russian pharmaceutical market as well as other sectors of the economy was

subjected to strong external impact due to geopolitical changes in 2022. Companies have

adapted to the new realities of supply chains, market structure, possible changes in financing

channels and volume, and so on. On the other hand, since 2014, the import substitution policy

in the Russian Federation has been actively developing, giving companies new opportunities.

The strategy of companies may also have undergone changes at different levels: corporate,

business or functional.

On the other hand, environmental turbulence can tell us that future uncertainty is not a

phenomena of the past. Changes in the external factors continue to occur. In this regard, we

see the need to develop strategic recommendations for pharmaceutical companies that will

take into account the unpredictability of future years. These recommendations should serve as

a basis for the development and prosperity of Russian pharmaceutical companies in the

hospital segment.

Why do we concentrate on the pharmaceutical market and its hospital segment? We

identify three primary reasons: (1) The development of this segment ensures the country's

pharmaceutical sovereignty, providing assurance that, regardless of any future challenges, our

patients will be able to receive essential therapy produced within the territory of Russia; (2)

The hospital segment is precisely where the efforts of innovative Russian pharmaceutical

companies are focused, companies that will supply Russian patients with modern therapy

and sustain the quality of healthcare at the highest international level. This companies

produce original drugs as well as highly scientific-intensive biosimilars and other types of

reproduced products. The share of such companies prevails in the Russian pharmaceutical

market of the hospital segment (Nikulina & IQVIA, 2023); (3) In our view, the

pharmaceutical business possesses a unique set of distinguishing characteristics: unlike the

majority of the Russian economy, this segment sees a significant amount of investment in

R&D; the innovation cycle in the pharmaceutical segment can span 7, 8, 10 years or more,

necessitating a blend of scientific experiments and the pursuit of long-term financial stability;

a considerable portion of the Russian pharmaceutical market today is owned by foreign

companies, and domestic firms are heavily reliant on foreign raw materials and equipment;

also, unlike many sectors, the pharmaceutical market is strictly regulated; unlike, for

example, banking or the oil and gas industry, the largest Russian pharmaceutical companies

are independent from the state player, and this list of unique traits could be extended further.
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To develop strategic recommendations that will allow achieving success in uncertain

conditions, we plan to utilize the Scenario-Based Approach, frequently applied for this

purpose in other spheres, most notably in the oil and gas sector. Considering the high

dependency of pharmaceutical companies in the hospital segment on their own R&D

capabilities, financial resources, investments in equipment, and relationships with

stakeholders, we also see the necessity to systematize our recommendations through the

Resource-Based View framework.

Our research method will involve conducting semi-structured interviews, which we

will analyze using the Qualitative Content Analysis technique by Mayring.

Thus, we can define the objective of our work as follows: to develop strategic

recommendations and identify the key resources and capabilities for pharmaceutical

companies in the hospital segment based on Scenario-Based Planning.

To achieve the set objective, we will need to answer the following research questions:

● What factors of the external environment impact pharmaceutical companies in the

hospital segment;

● Among these factors, in which does uncertainty exist, and what scenarios can we

construct;

● What strategic decisions should companies make, and in which resources and

capabilities should efforts be invested.

The first chapter of the work will describe the existing literature that may be useful for

answering the specified questions. Also, in the first chapter, we will examine the theoretical

foundations of the Resource-Based View Framework and Scenario-Based Approach. In the

second chapter, we will detail the research methodology, the selection of experts, data

analysis, and data limitations. In the third chapter, we will formulate the main scenarios and

experts' recommendations for these scenarios.
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1. LITERATURE REVIEW

This chapter aims to examine both international and domestic literature regarding

strategic planning in pharmaceutical firms. By analyzing such literature, we aim to evaluate

the present theoretical advancements concerning this matter. Subsequently, we intend to

introduce a Resource-Based View (RBV) framework as a means to formulate strategic

recommendations within the current landscape.

To justify our chosen approach, we commence with underscoring the significance of

employing the Scenario-Based Approach concerning the strategies adopted by Russian

pharmaceutical companies within the hospital segment. Furthermore, utilizing the PEST

framework, we will delve into the influence of environmental factors on pharmaceutical

enterprises. This exploration will involve an assessment of scientific articles and theories

related to dealing with these factors, culminating in a synthesis of the existing research gap.

1.1. Pharmaceutical company strategy

1.1.1 Domestic and Global Literature on the Strategy of Pharmaceutical Companies

under Uncertainty

The current level of development of foreign academic theory describing the strategy

of pharmaceutical companies is characterized by the dominance of two types of publications:

(1) Research and publications on functional strategies (2) Research and publications devoted

to specific challenges or issues. In the first group, we can note a number of significant

publications in the field of innovation strategy (Schuhmacher, Gassmann, & Hinder, 2016;

Baxendale et al., 2007; Lane & Probert, 2007; Pennings & Sereno, 2011), an extensive

number of publications in the field of Supply Chain (Yaroson et al., 2021; Uthayakumar &

Priyan, 2013; Marmolejo-Saucedo, 2020), Marketing publications (Lim & Rokhim, 2020;

Kalotra, 2014). The second group of publications mainly presents the strategies of

globalization (Kesić, 2009; Javalgi & Wright, 2003) and sustainability (Teramae et al., 2020;

Al-Awamleh et al., 2022; Alzoubi et al., 2019). Publications of consulting firms with

extensive expertise in the field of pharmaceuticals are also mainly devoted to individual

elements of the value chain of pharmaceutical companies (McKinsey & Company, 2013;

Strategy&; Balz et al., 2021; Dukart et al., 2022). We will move on to the analysis of this

literature when we separately consider the development of separate functions and links of the

value chain, but at the moment it is important to note two factors by which we can judge that

the literature written abroad is not enough to answer the questions of our research: (1) the

focus on deep theoretical study of separate functions in foreign literature does not provide an
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answer to the large-scale challenges of the modern context in Russia, which requires a

rethinking of the business model of companies as a whole; (2) foreign literature does not

respond to the crisis context of the Russian pharmaceutical market.

The response of pharmaceutical companies to external challenges has been studied in

detail recently as part of the analysis of the impact of COVID-19 on the industry (Nader et

al., 2022; Garattini et al., 2021). However, of course, we can clearly indicate that there is a

significant difference between the COVID-19 crisis and the foreign policy escalation after

February 2022. A closer subject of study to our problem is the development of UK

pharmaceutical companies after Brexit (Roscoe et al., 2020), however, there are significant

differences with the context of modern Russian industry. Iranian scientists have also studied

aspects of the formation of the Iranian pharmaceutical industry (Cheraghali, 2017), however,

the context and level of development and integration into the international pharmaceutical

market in Russia and Iran are completely different.

Foreign literature describing the relatively stable and rapidly developing markets of

the United States, Western Europe and Asia in terms of technology and innovation, as we

noted, is prone to an in-depth analysis of individual functions and consideration of business at

a detailed level. At the same time, domestic researchers are focused primarily on high-level

analysis of the pharmaceutical industry. Publications in Russian journals are predominantly

focused on the implementation of the state program “Pharma-2030” (Kovtyukh, Khreptus, &

Zakharova, 2023). Domestic researchers also describe the challenges of external

circumstances for pharmaceutical companies (Pletnev et al., 2022; Dorzhiyeva, 2022) and

among these publications there are many worthy conclusions, which we will turn to below. At

the same time, classic strategic issues of development of the companies themselves remain

unreflected.

Thus, we can say with confidence about the need for analysis of the issue of strategy

for pharmaceutical companies, the result of which will make it possible to describe the

strategic decision making of companies taking into account the modern Russian context.

1.1.2 Resource-based view for pharmaceutical company strategy

As we described above, for our work it is necessary to conceptualize at the top level

the strategy of pharmaceutical companies. We consider it relevant to use the Resource-based

view framework (RBV) to study the strategy of pharmaceutical companies. This framework

combines various functions described in detail in foreign literature, as we wrote earlier.

The rationale for using the Resource Based View framework lies in the distinction

between modern Russian pharmaceutical companies in the hospital segment and fully generic
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pharmaceutical companies operating in the commercial segment. Companies in the hospital

segment form a competitive advantage based on the efficacy of their own therapies proven by

clinical trials, while in the commercial segment branding, promotional activities, and sales

management play a major role (Yasinskaya & Trofimova, 2020). That is, there is a difference

between focusing on internal features and external activities. In order to achieve

competitive advantage in the hospital segment based on the results of clinical trials, it is

necessary to create in-house R&D capacities, develop relations with regulators, and ensure

high-tech production through the supply of foreign equipment.

The Resource-Based View (RBV) framework assesses and interprets an organization's

resources to elucidate how it attains sustainable competitive advantage. RBV emphasizes the

significance of firm-specific attributes that are challenging for competitors to replicate, thus

contributing to superior performance and competitive edge (Barney, 1986; Hamel and

Prahalad, 1996). Resources characterized by attributes such as non-transferability or

non-purchasability, necessitating extensive learning curves or significant organizational

climate and culture shifts, are more likely to be unique to the organization and hence, more

resistant to imitation by competitors.

For a resource to give a company a competitive edge and maintain its success over

time, it needs to meet the 'VRIN' criteria, as outlined by Barney (1991). This means it must

be valuable, meaning it brings strategic benefits like seizing opportunities or countering

threats in the market. It also needs to be rare, meaning not many other companies have it,

otherwise, it won't set the company apart. Moreover, it should be difficult for others to copy

(imperfect imitability) due to reasons like being hard to acquire or understand. Lastly, it

must be non-substitutable, meaning it can't be easily replaced by something else without

affecting the company's performance. These criteria ensure that a resource isn't just good to

have, but it's actually a source of lasting advantage for the company.

RBV, as we have outlined, implies the development and use of resources and

capabilities to achieve a competitive advantage. Domestic researchers define the key

resources of pharmaceutical manufacturing companies as regulatory documents, technical

equipment, intellectual property, qualified personnel and raw materials (Yasinskaya &

Trofimova, 2020). However A. Holdford (2018), based on existing literature, described the

types of resources and capabilities category in a more detailed and structured way with

examples for the pharmaceutical market (see Table 1). In the results of our research, we will

consider the main resources and capabilities required for development in possible future

scenarios. For our part, we would like to make one point: in our opinion, not all Relational
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Resources are actually Resources. Often, for example, relations with government or patient

organizations are a process that needs to be managed, and not just some resource.

 Resource type Examples from pharmacy literature

Financial A business case for stakeholders, allocation of financial resources

Physical Physical environment of pharmacy (e.g., adequate space/privacy and

workflow), equipment and technology (e.g., computers); location

Legal Prescriptive authority, collaborative practice agreements, provider status,

credentialing

Human Pharmacist competence, education and training for personnel,

communication skills, motivation, leadership skills, professional

satisfaction, pharmacist knowledge of and attitude toward cognitive

services, pharmacists’ self-efficacy, autonomy, attitude of staff, sufficient

staff

Organizational Culture of pharmacy, innovative practice orientation, script volume,

management support, reputation with the community

Informational Access to patient records, access to reference literature, evidence of

benefits of services

Relational Relationships with physicians, pharmacist/patient relationship, support

from professional organizations and/or government, external advisors or

mentors

 Capability

Category

Examples from pharmacy literature

Managerial Use of pharmacy technicians, delegation of tasks, organizational

flexibility, human resources management

Marketing Customer service, market segmentation, proactive entrepreneurial

behaviors, services management, active relationship management with

stakeholders

Financial Cross-subsidization of expanded services, financial management
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Technical Being patient-centered, use of protocols, interaction with other

pharmacists, use of a documentation system, learning from others,

working in interprofessional teams

Figure 1. Resource types, capability category, and examples. Source: A. Holdford (2018)

The active study and application of the RBV framework by researchers to analyze the

strategy (Diericicx & Cool, 1998; James, 2002; Amaya, Bernal-Torres, Nicolás-Rojas, &

Pando-Ezcurra, 2022; Herrmann, 2008) of pharmaceutical companies also confirms the

relevance of using this framework in our study. RBV's pivotal role in offering strategic

insights for pharmaceutical companies: internally, it fosters competitive advantage through

the utilization of unique resources and capabilities, enhancing internal knowledge, resource

allocation, and strategic alignment. Externally, RBV propels the industry towards innovation

and competitiveness, emphasizing the importance of strategic decisions in resource

investment for addressing identifiable market gaps (Holdfold, 2018; Ferreira Dos Santos,

2023).

One of the goals of our research is to understand what resources and capabilities need

to be developed in an uncertain future. Once we have understood the relevance of framing

strategy through the RBV framework, we need to consider a strategic planning approach to

help navigate an uncertain future.

1.2. Scenario-Based Approach

The scenario approach, according to our position in the study, has a number of

important advantages compared to classical methods of strategic planning. In our research,

this approach will help determine what resources and capabilities may be needed in the future

to gain a competitive advantage. In this chapter we will consider the theoretical component of

the approach, and also justify its relevance and importance for our research.

1.2.1. Theoretical overview

The difference between scenarios and forecasting

Since the 1970s, both scholars and practitioners have advocated for the adoption of

multiple-scenario analysis as a means to effectively manage the multitude of uncertainties

inherent in the future trajectories of business organizations. Given the unpredictable nature of

the external environment, characterized by unforeseen changes and elusive trends, traditional

long-term forecasts often become obsolete shortly after their inception. In response to this
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challenge, managers have increasingly turned to the scenario method and similar approaches

as substitutes for conventional forecasting techniques (Postma & Liebl, 2005).

Scenario analysis diverges from traditional forecasting methods in that its primary

objective is not to generate precise forecasts but rather to construct alternative narratives

depicting potential future developments in the external environment. By doing so, scenarios

serve to illuminate critical uncertainties that could significantly impact the strategic decisions

faced by managers (Postma & Liebl, 2005). Policymakers and business leaders can gain

deeper insights into emerging trends, influential factors, key stakeholders, and potential

disruptions that may reshape prevailing conditions (Dean, 2019). Additionally, scenario

analysis helps illuminate previously unrecognized opportunities and threats associated with

each projected future scenario (Wack, 1985; Schwartz, 1991; Grant, 2003). This, in turn,

enables executives to formulate more comprehensive and resilient strategies capable of

addressing various contingencies (Wack, 1985; Martelli, 2014).

The roots and development of Scenario-Planning Approach

The systematic application of scenario planning traces back to the late 1950s, initiated

by the US RAND (Research ANd Development) Corporation. RAND began exploring

various potential global scenarios to evaluate alternative military strategies and weapons

systems (e.g., Kahn and Weiner, 1967; Kahn et al., 1976). By the late 1960s, scenario

planning expanded beyond RAND, with companies like Royal Dutch/Shell incorporating

such methodologies into their corporate planning processes (Wack, 1985). In 1967, Shell

launched the 'Year 2000' study to anticipate the business landscape of the future. It predicted

a disruption in the oil industry, indicating that its traditional pattern of growth would falter by

1985. Consequently, in 1969, several Shell companies initiated the 'Horizon Planning' project

to look ahead to 1985. Pierre Wack, a planner at Shell Francaise, introduced scenario

planning, inspired by the work of Kahn, using France as a test case. Initially, these scenarios

provided insights but lacked depth. However, they highlighted the potential of scenario

planning as a strategic tool. As the Year 2000 study confirmed the need for alternative

forecasting methods, Shell began experimenting with scenario planning in 1971. These early

scenarios, presented in 1972, accurately foresaw an oil shortage and price increase, leading to

widespread adoption of scenario planning within the company (Bradfield et al., 2005).

Similarly, in 1971, GE also explored scenarios, producing four alternative visions of

global and US economic and socio-political conditions by 1980. However, unlike Shell, GE's

scenario work remains less publicized. Shell's comprehensive approach to scenario planning

has earned it recognition as the leading corporate practitioner in this field, with its methods
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often regarded as the industry standard, hence the reference to the "Shell approach" or the

"gold standard" in corporate scenario generation.

Scenarios gained public attention in the 1970s following the release of The Limits to

Growth report by the Club of Rome (Meadows et al., 1972), which underscored potential

environmental risks associated with existing growth trajectories. Subsequent events such as

the oil shocks of 1973 and 1979, the critique of traditional rational planning in the 1980s, and

the structural upheaval linked to globalization processes further underscored the theoretical

significance of scenario-based approaches for managing uncertainty (Lindgren and Bandhold,

2003; Martelli, 2014).

Different Scenario-Based Planning Schools arised (Bradfield et al., 2005). The

Probabilistic Modified Trends School (Gordon, 1994) emphasizes the modification of

existing trends based on probabilistic assessments. It focuses on identifying current trends

within an industry or environment and then applying statistical and probabilistic analysis to

forecast future changes. The major contribution of this approach lies in its systematic way of

considering the likelihood of various future outcomes. It assumes that the future is an

extension of the past and present, and by understanding the probability of certain events or

changes, organizations can better prepare for them. The French Centre, or Centre de

Prospective et d'Évaluation, (Bradfield et al., 2005) stands as a notable example within the

Probabilistic Modified Trends School. It was recognized for its methodological contributions

to scenario planning in France. The Centre focused on incorporating a wide array of

statistical methods to refine the understanding of future possibilities. Its approach was deeply

analytical, relying on quantitative data to support the development of scenarios. Though

rooted in probabilistic assessments, the Centre's work also involved a degree of qualitative

judgment to interpret the data and craft coherent narratives about the future.

On another front, the La Prospective School, pioneered by Gaston Berger and further

developed by Michel Godet, offers (Godet, 1987) a broader and more holistic approach to

scenario planning. Unlike the probabilistic modified trends approach, La Prospective does not

rely solely on quantitative analysis or statistical probabilities. Instead, it incorporates a mix of

qualitative assessments, expert opinions, and strategic dialogue among stakeholders. The

school's methodology is grounded in the belief that the future is not predetermined but can be

shaped by human action and decisions. Thus, the focus is on generating a plurality of possible

futures, emphasizing the importance of human creativity and anticipation in crafting and

choosing desired futures.
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Today, scenario planning finds application across a wide spectrum of contexts,

utilized by numerous companies, agencies, and governmental bodies (van Notten, 2006;

Gordon, 2013). However, this broad application has resulted in a diversity of scenario types.

Consequently, the term "scenario planning" has evolved into a comprehensive concept

encompassing various approaches, techniques, and tools of differing complexities (Bishop et

al., 2007; Börjeson et al., 2006;).

Todays lack of standardization

Over the past five decades, scenario planning has witnessed the emergence of various

approaches, ranging from sophisticated methodologies to simplistic techniques. This diversity


[…]


have much motivation to integrate

innovations.

Reduced access to

technologies,

equipment and

software -

Predetermined;

C5

04 The question is whether Russian IT

companies and manufacturers will be

able to meet the needs of the

pharmaceutical market. In general, it is

important to understand how interested

Reduced access to

technologies,

equipment and

software - Uncertain;

C5
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they are in developing solutions for this

industry.

05 Access to Western equipment really

affects the work of Russian companies.

On the other hand, there remain supply

channels from “friendly” countries that

will be stable, since Russian companies

have learned to circumvent sanctions

and find options to get what they need

It seems to me that the situation with

access will not get worse due to the

competencies in supply chain

maneuvering that Russian companies

have acquired

Access to

technologies -

Predetermined

Relations with

friendly countries -

Predetermined

C5; C1

06 Technology is clearly influencing the

market. Two leading modern

technologies: CAR-T therapy and gene

therapy. To develop such drugs, we

need platforms, expensive Western and

Chinese equipment, and advanced ones.

Only large companies like R-Pharma,

Generium, Biocad can afford it, and

that’s not a fact. Yes, it is certainly

difficult to say whether all innovative

technologies will appear in Russia due

to logistical difficulties and high costs.

Access to

technologies -

Uncertain

C5

Q6: Which 3 of the most important key uncertainties that will strongly affect the strategy of

Russian pharmaceutical companies you could define?

Interviewee Summarizing Category Coding
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01 The three most significant: the

following national programs and

development of financing channels;

the format of the presence of

Western companies on the Russian

market; development of the situation

with sanctions and access to external

markets in terms of exports and

imports, as well as the development

of the EAEU

Funding channels and

target markets; Presence

of Western companies;

Development of relations

with “friendly” countries;

C6

C1

C7

02 It seems obvious to us that the main

factor is the policy of “Western

substitution,” that is, the

development of relations with

“friendly countries,” as well as the

development of a policy of

compulsory licensing and the

direction of state support.

Development of relations

with “friendly” countries;

Governmental support;

Compulsory licensing

policy

C1

C8

C3

03 I would definitely highlight the

availability of qualified personnel,

the growth of markets for certain

nosologies and the possibility of

using high-quality equipment and

innovations in production.

Labor market; Funding

channels and target

markets; Access to

technology;

C4

C5

04 I would highlight here philosophical

questions that relate to state and

industry policy: will the Russian

market be aimed at creating

innovation, fair competition, and

creating quality products?

Industry development C12

S14
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05 As we have discussed, the most

important factors are the success of

the state's balancing act in

negotiations with Western

pharmaceuticals, as well as the

development of new channels for

financing the needs of patients.

Funding channels and

target markets; Presence

of Western companies;

C6

C7

06 The main factors are all possible

government support measures,

including subsidies, “compulsory

licensing” policies, and the launch

of national programs

Governmental support;

Compulsory licensing

policy; Funding channels

and target markets;

C6

C8

C3

7.1.2 Importance of Factors table

Factor Number of experts
mentioned the
factor

Present in the list
of important
factors (7.1.1, Q6)

“Uncertain” /
“Predetermined”

C1. Relations with
«friendly countries»

3 Yes 2/1

C2. Import
substitution policy

4 Yes 0/4

C3. Development of
the «compulsory
licensing» policy

4 Yes 0/4 (but different
vectors)

C4. Labor Market 5 Yes 0/4 (but different
vectors)

C5. Access to
Technologies

6 Yes 4/2

C6. Funding
channels and target
markets

5 Yes 5/0

C7. Presence of
Western companies

4 Yes 2/2
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C8. Governmental
support

3 Yes 0/3

C9. AI 2 No

C10. Population
awareness

1 No

C11. Decrease in
revenue

3 No

C12. Industry
development

1 No

7.2.1. Round two interview: Qualitative Content analysis

Q1.1: What strategic objectives should Russian pharmaceutical companies establish in

response to the continued withdrawal of Western companies from the market?

Interviewee Summarizing

01 Taking into account the fact that own innovations and R&D are

expensive and not a single Russian pharmaceutical company has

succeeded with them on the international market, obviously the main

strategy of companies should be to occupy all the vacated niches.

02 The main goal: to localize everything that is important on the market.

This is beneficial for three reasons: it is cheaper and easier than its

own developments; Doctors and patients are already familiar with

this; this is definitely beneficial in terms of government support and

various subsidies.

03 First, take the most attractive products with the greatest weight in the

healthcare system.

Second, take foreign products that are becoming the standard of

therapy there, but the market has not yet been formed in Russia. For

example, drugs for orphan diseases. However, this is a riskier strategy,

since you will be growing a market, but probably not only for

yourself.
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The third option, also with a large level of uncertainty inside, is to

quickly develop a me-too drug of Western innovation and enter the

market before the appearance of compulsorily licensed Russian drugs.

04 Occupy target niches and prepare production sites for the production

of new drugs

05 The choice of strategy in this case depends on the ambitions of the

companies. Of course, it is much easier for most companies in Russia

to simply copy existing products and produce them. On the other

hand, companies that want to innovate and introduce products to

foreign markets will face barriers to introducing products in other

countries if measures such as compulsory licensing are used.

Q1.2: What resources and capabilities companies need to develop to achieve these goals?

Interviewee Summarizing Resources/cap

abilities

Coding

01 Companies will need to follow two

lists: Vital and Essential Medicines

and the List of Strategically

Important Medicines. Take released

drugs from there and either try to

reach an agreement with the

originator, or use the courts and a

strong lobbying resource to obtain

licenses.

Then it is logical to apply the same

strategy to new effective drugs that

will no longer be registered in

Russia. Provide arguments to the

authorities about the significance

Lobbyism and

GR -

Relational

resource

R2
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and effectiveness of foreign

innovations and the need to adapt

them.

One of the risks of such a strategy is

the refusal of companies with

ambitions to expand through IPOs

and enter international markets. It is

unlikely that companies engaged in

theft of intellectual property will be

highly valued by Western agencies

and investors. The second risk is that

dependence on the state could result

in high-profile corruption cases.

When assessing the economic

efficiency of investments, it is

necessary to take into account the

precedent of semaglutide, a patent

for which was issued to two

companies. This was a smart move

on the part of the state.

02 For compulsory licensing, nothing is

needed except two things: the

support of the courts and the

Ministry of Industry and Trade.

These two problems can be solved.

To move production, capacity and

technology platforms are needed.

For such investments, it is necessary

to negotiate with the state, firstly, on

subsidies, and secondly, on

guaranteeing demand at a fixed

price, so that I can predict my profit.

Lobbyism and

GR -

Relational

resource;

R&D facilities

- Physical

resource

R2; R5
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There are two types of risks of such

a strategy. First, the export potential

of drugs will stop at countries like

Venezuela or Cuba. Secondly, this is

the ossification of management,

which will ultimately result in

Russian pharmaceuticals becoming

completely generic and bioanalogue.

03 The creation of innovative therapy

drugs with a tasty market share in

any case requires investment in

in-house R&D. The process of

bringing a molecule into

pharmaceutical development is very

science-intensive. Therefore,

companies that decide to play in this

field should still not refuse to invest

in their own scientific potential,

including specialists and equipment.

R&D

specialists -

Human

resource;

R&D facilities

- Physical

R1

R5

04 First, of course, you need to go to

the originator and try to come to an

agreement in an official way. This is

necessary in order to go to the state

with a refusal or without an answer.

To succeed in this field, you need to

invest in GR.

Lobbyism and

GR -

Relational

resource;

R2

05 Russian companies will be able to

achieve success using classic GR

methods and with the help of

Russian regulatory protection

Lobbyism and

GR -

Relational

resource;

R2
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Q2.1: What strategic objectives should Russian pharmaceutical companies establish in the

event of encountering obstacles in procuring technologies, equipment, and raw materials

from “friendly” countries?

Interviewee Summarizing

01 We need to do the same thing we did for the last two years, only more

intensely. Develop a network of partners and intermediaries. This has

been done recently and will continue to be a working tool.

The cost of an increasingly complex supply chain will rise. Also, such

well-established paths now exist in large companies, which makes it

difficult for young enterprises to exit.

02 Develop relationships with all partners, chambers of industry of countries

such as Armenia, Kazakhstan and others. At the same time, we study the

offer on the Chinese markets in order to know where and what we can

generally order and what conditions to discuss.

03 Expand the range of partnerships in strategic procurement and areas such

as R&D equipment and production systems.

04 Expand the network of partners, maintain legal representation in other

countries.

Another direction is the development of domestic suppliers. Investment

and training.

05 Develop competencies in the area of ​​circumventing sanctions, because

loopholes will always remain. These are legal, financial aspects,

development of supply chains.

We also need to invest in our own industry, search for and develop

manufacturers of the necessary raw materials and equipment in Russia.

Q2.2: What resources and capabilities companies need to develop to achieve these goals?
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Interviewee Summarizing Resources/capabilities Coding

01 Every strong company should have a

network of contractors A, B, C, D

and so on. The same goes for

intermediaries. Supply Chain

specialists must work through

different directions and make sure

that the procurement tail is

eventually lost. At the same time, it

is necessary to work out various

payment mechanisms through

intermediaries, opaque payment

systems and tools like crypto. This

should be done by financial flow

specialists.

It is also logical for companies to

seek support for these pathways and

subsidies from the state, explaining

the importance of the production of

certain drugs

Supply Chain -

managerial capability;

Financial Flow -

financial capability; GR

and lobbying - relational

resource.

Partners - Relational

Resource

C3

C2

R2

R6

02 Most likely, this is primarily the

strategic direction of GR.

From the point of view of

purchasing Chinese equipment,

issues of preserving and maintaining

quality will come before production.

GR and lobbying -

relational resource.

R2

03 We need interlayer companies, but

this carries with it the risks of

missed deadlines, fraud, and a sharp

increase in cost.

Another option is direct import

GR and lobbying -

relational resource;

Supply Chain -

managerial capability;

Financial Flow -

C3

C2

R2
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through the opening of a

representative office, for example, in

China.

Of course, the state should provide

support in the import of technology.

The Government should be made

aware of the difficulties faced by

business, but the first fiddle here

will not be pharma. It is important to

communicate with the state through

associations and alliances with other

industries.

We should not expect our own

production.

financial capability;

05 Look for as many different suppliers

and partners in China as possible,

develop new payment tools and test

new legal schemes.

It is also necessary to start investing

in domestic manufacturers, because

the state now has other tasks besides

supporting pharmaceuticals.

manufacturers. This is a long game,

but in the long term it will reduce

risks and costs.

Supply Chain -

managerial capability;

Financial Flow -

managerial capability;

Partners - Relational

Resource

C3

C2

R6

Q3.1: What strategic objectives should Russian pharmaceutical companies establish in

response to an exacerbation of staffing shortages?

Interviewee Summarizing

01 Attracting and retaining the best talent
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02 Attracting young talented specialists and employees of foreign

pharmaceuticals. I see only one main way out - developing relationships

with universities. Unfortunately, not all companies currently use this.

03 There will be no special solutions here; you need to work on retaining key

employees and attracting new ones.

The second direction is process optimization.

04 Attract students and retain key employees

05 Here, in order of priority, three areas can be distinguished: automation of

all processes that can be automated; development of your human resources

potential; attracting competent personnel from abroad.

Q3.2: What resources and capabilities companies need to develop to achieve these goals?

Interviewee Summarizing Resources/capabilities Coding

01 Increase in wages and corporate

benefits. This is what Western pharma

has gone through, and what Russian

pharma will now go through with a lag.

Given the margins of the

pharmaceutical business and the

amount of money generated by the sale

of drugs, companies will be able to

afford this.

Cash flow - financial

resource

R3

02 I see only one main way out -

developing relationships with

universities. Development of a strategy

by HR departments: select top

universities in each federal district, hold

open days and presentations.

Universities

relationships -

Managerial

capability;

Corporate culture -

Organizational

C4

R5

82

Unfortunately, not all companies

currently use this.

On the other hand, this is the

development of corporate culture.

Many employees of foreign

pharmaceuticals do not even look

towards Russian companies precisely

because of this, even if the salary is

twice as much.

capability

03 Investing in university relationships

will become an important strategic

expenditure, not just a branding

exercise. Companies that win the

competition for talent in specialized

areas such as chemistry, biology,

computational biology, etc. get a big

advantage. Speaking of optimization. it

is necessary to increase labor

productivity through automation. It is

necessary to build processes that do not

require experienced and competent

personnel. And they do not create a

situation where the company has

difficult-to-replace employees with

unique expertise.

It is also necessary to retrain and

develop T-shape specialists who will be

ready to switch to priority tasks.

Universities

relationships -

Managerial

capability;

Process optimization -

Managerial

capability;

C4

C6

04 Creation of training programs in target

universities; sponsorship of

ambassadorship; internship program

starting from early courses. From a

Cash flow - financial

resource

Corporate culture -

organizational

R3

R4
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retention point of view, corporate

culture is important, and there are many

different not very pleasant rumors about

Russian pharmaceuticals.

From a retention point of view, an

important aspect now is salaries, which

can be increased, as well as

reservations from mobilization

resource

05 First of all, you need to identify

processes performed by line employees

that can be automated. Then look for

technological opportunities to do this.

As for the development of human

resources, these are targeted training

programs and partnership initiatives

with universities.

The option of involving foreigners is

the most risky, but it can be considered.

In addition to directly attracting

foreigners to the company, you can

consider transferring R&D activities to

friendly countries, for example. When

attracting specialists to the company

directly, it is important to develop a

culture of diversity.

Process optimization -

Managerial

capability; Corporate

culture -

organizational

C5

R4

7.2.2. Resources and capabilities

Resources Types Times mentioned

Financial Cash flow for salaries 2

Physical R&D facilities 2
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Human R&D specialists 1

Organizational Corporate culture 2

Relational Lobbyism and GR; Partners 11

Capabilities Types Times mentioned

Managerial Supply Chain; Universities

relationships; Managerial capability

7

Financial Financial Flow 3
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