REFERENCE

on the Thesis prepared by 2nd year student of
St. Petersburg University Graduate School of Management

Student: Sotnikov Egor

Topic: Scenario-Based Strategies for Russian Pharmaceutical Firms in Hospital Segment
38.04.02 “Management” Master program

Student manifestation of autonomy and initiative when working on the Thesis: <ul style="list-style-type: none"> • The student has shown initiative in the formulation of the managerial problem, goal and objectives of the Thesis <input type="checkbox"/> In total, the Thesis was performed by the student independently, with active consultation with the supervisor <input type="checkbox"/> The student did not provide the initiative while working on the Thesis
The intensity of interaction with the supervisor: <ul style="list-style-type: none"> • Continuous interaction <input type="checkbox"/> Irregular interaction <input type="checkbox"/> Interaction was close to absent <input type="checkbox"/> Other:
Respecting the schedule of the Thesis workflow: <ul style="list-style-type: none"> • Fully compliant <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match
Timeliness of the final submission of the Thesis to the supervisor: <ul style="list-style-type: none"> <input type="checkbox"/> On the eve of the Thesis defense <input type="checkbox"/> On the day of the deadline for the Thesis submission <input type="checkbox"/> One day before the deadline for the Thesis submission <input type="checkbox"/> Two days before the deadline for the Thesis submission • Three days or more before the deadline for the Thesis submission
The degree of achievement of the Thesis goal: <ul style="list-style-type: none"> • Fully achieved <input type="checkbox"/> Partially achieved <input type="checkbox"/> Not achieved
Compliance of the Thesis content with the requirements: <ul style="list-style-type: none"> • Fully compliant <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match
Compliance of the Thesis layout with the requirements: <ul style="list-style-type: none"> • Fully compliant <input type="checkbox"/> Partially compliant <input type="checkbox"/> Does not match

Special Comments:

Egor Sotnikov has shown strong interest to the research topic and very good analytical skills during the master thesis development. The research objectives are fully achieved.

General Conclusion: The work by student *Sotnikov Egor* *meets* the requirements for Master diploma thesis in the area of studies 38.04.02 “Management” Master program.

Scientific Advisor: PhD, Asc. prof. Olga L. Garanina

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Rupus', is centered at the top of the page. The signature is written in a cursive style with a prominent initial 'R'.

Date: 06.06.2024